
2100 mm
977 mm

80
0 

m
m

ALTO Bed with 2 drawers
ALTO Lit avec 2 tiroirs
ALTO Bett mit 2 Schubladen 

IMPORTANT -READ CAREFULLY-
RETAIN FOR FUTURE REFERENCE

IMPORTANT –LIRE ATTENTIVEMENT–
À CONSERVER POUR

RÉFÉRENCE ULTÉRIEURE

60 min

Designed by BLN Design © 

Sq. Qt. Nome

1 1 04.053.07- Ilharga Traseira

2 4 04.053.09- Travessa Inf. Peseira

3 1 04.053.10 - Trav. Escada

4 1 04.053.11- Resguardo de cima

5 1 04.053.12- Trav Ligação Resg

6 2 04.057.01- Prumo Frente

7 2 04.057.02- Prumo Tras

8 1 04.057.03 - Prumo Escada ESQ

9 1 04.057.04- Prumo Escada DIR

10 1 04.057.05- Ilharga Frente

11 2 04.057.06- Resguardo Frente

12 2 04.057.07- Frente Gaveta

13 2 04.057.08-Traseira Gaveta

14 2 04.057.09- Fundo Gaveta

15 4 04.530.11 - Travessa Suporte Estrado 990

16 2 04.580.02 - Lateral Gaveta Esq

17 2 04.580.03 - Lateral Gaveta Dir-

18 13 04.584.04 - Trav. Estrado 2 furos 896x68

19 8 262.86.790 - tampa para furo de 35 mm

20 16 92.002.00 - Prf. Aglom. Ø4x16mm cab. 
chata Pozi Zn

21 2 92.004.00 - Prf. Aglom. Ø4x20mm Pozi

22 53 92.006.00 - Prf. Aglom. Ø4x30mm cab. 
chata Pozi Am

23 8 92.009.00 - Prf. Aglom. Ø4x40mm cab. 
chata Poz Am

24 1 92.049.00 - Prf. Aglom. Ø5x45mm Pozi Zn

25 2 92.059.00 - Prf. Aglom. Ø7x85mm cab. 
chata Allen 4 Am

26 6 92.101.00 - Prf. milimt. M6x35 Cab chata 
Allen 4 ZN

27 8 92.428.00 - Roda Nova com chapa

28 6 92.652.00 - Feltro Ø30mm

29 2 92.660_Chapa ligação paineis ZN

30 18 92.789.00 - Parafuso M6x55 c  3 furos Zn

31 18 92.816.00 - Chapa meia Lua 23x30 cama 
Ossiris Zn

32 1 92.928.00 - Chave Allen_3

33 8 92.936.00 - Mini Fix Helmer prf 8x35 Zn

34 8 92.937.00 - Mini Fix Helmer exc. 12x15 Zn

35 1 92.947.00 - Buchaplástica embutir na 
parede Ø6x30mm Azul

36 16 96.904.00 - Cavilha Ø8x30mm (Eixo 
centrado)

37 42 96.914.00 - Cavilha Ø10x40mm (Eixo 
centrado)

38 2 Martelo

39 2 PORCA BUSSOLA M 6 X 15

I.M. - 04.057 / 00 / 1-12 / 14-12-2018

Votre meuble se recycle.
Renseignez vous auprès
de votre centre de tri.



F

x1 x6

G

x40

C

10x40

17 x13

1

2

2

1

3
4

5

6

7

8

9
910

10

10

10

11

1213

14
15

16

x2
x2

x2

x2

x2

E

x2
7x85

x18

A

H

x52
4,5x30

M6 x 35
x6

D

x2

R

x18

B

J

x1

K

x8

 70mm 

x1

I

x2

I

4x20

4 x 40

P

x8x8

L M

x8
15 

x16

N

8 x 30 4 x 16

O

x16 x8

Q

Sq. Qt. Nome

1 2
92.101.00 - Prf. milimt. 

M6x35 Cab chata Allen 4 
ZN

2 5 92.964.00 - Feltro GRD

3 61
92.006.00 - Prf. Aglom. 
Ø4x30mm cab. chata 

Pozi Am

4 2 92.660_Chapa ligação 
paineis ZN

5 2 92.004.00 - Prf. Aglom. 
Ø4x20mm Pozi

6 1 04.053.06 - Ilharga 
Frente

7 1 04.053.07- Ilharga 
Traseira

8 1 04.053.08- Trav. 
Segurança Frente

9 4 04.053.09- Travessa Inf. 
Peseira

10 2 04.053.01 - Prumo 
Frente Esq.

11 1 04.053.02 - Prumo 
Frente Dir.

12 1 04.053.03- Prumo Tras. 
Esq.

13 1 04.053.05 - Prumo 
Escada

14 2 04.053.10 - Trav. Escada

15 1 92.049.00 - Prf. Aglom. 
Ø5x45mm Pozi Zn

16 1
92.947.00 - 

Buchaplástica embutir na 
parede Ø6x30mm Azul

17 1 04.053.11- Resguardo 
de cima

18 1 04.055.01- PAINEL 
ALTO

19 2 PORCA BUSSOLA M 6 
X 15

20 2
92.168.00 - Prf. milimt. 

M6x40 Cab chata Allen 4 
Zn

21 16 92.789.00 - Parafuso 
M6x55 c  3 furos Zn

22 16
92.816.00 - Chapa meia 
Lua 23x30 cama Ossiris 

Zn

23 1 92.928.00 - Chave 
Allen_3

24 4
92.059.00 - Prf. Aglom. 
Ø7x85mm cab. chata 

Allen 4 Am

25 6 262.86.790 - tampa para 
furo de 35 mm

26 15 04.584.04 - Trav. 
Estrado 2 furos 896x68

27 1 04.055.02- Trav. Trav 
Paineis

28 4 04.530.11 - Travessa 
Suporte Estrado 990

29 1 04.053.12- Trav Ligação 
Resg

30 6 92.982.00 - Chapa em L 
mod. Euro Zn

31 40
96.914.00 - Cavilha 
Ø10x40mm (Eixo 

centrado)

32 4 92.936.00 - Mini Fix 
Helmer prf 8x35 Zn

33 4 92.937.00 - Mini Fix 
Helmer exc. 12x15 Zn

34 12 92.001.00 - Prf. Aglom. 
Ø3x16mm Zn

I.M. - 04.057 / 00 / 2-12 / 14-12-2018

2



C

10x40
x40

C
C

C
C

C
C

C
C

C
C

C
C

5
C

C

C
C

C

C

x2

C
C

C
C

1)

8

6

7

10 x4

9 x2

x2

A

A

A

A

A

A

A

A

1

2

4

3

x2 A
A

x18

A

AP (1 : 4)A A AQ

  68mm    68mm  

AQ (1 : 4)

2)

 I.M. - 04.057 / 00 / 3-12 / 14-12-2018

3



1

2

G

G

B

B

B

B

10

10

x2

x4

G

AO

1

2

G

G

B

B

B

B

10

10

x8

B

J

x1

AR

AR (1 : 1.5)

B

AU

AU (1 : 1.5)

AV

AV (1 : 1.5)

J AW (1 : 4)

B

AY (1 : 5)

B

3)

I.M. - 04.057 / 00 / 4-12 / 14-12-2018

4



E+F

E+F

5

5

4

G

3

5

G

E

x2
7x85

F

x1

x2

G

AC

AG
B

7

8

5)

1

2
AZ (1 : 4)

B

B

AR

AR (1 : 1.5)

B

AU

AU (1 : 1.5)

x2

B

J

x1

AV

AV (1 : 1.5)

J

4)

I.M. - 04.057/ 00 / 5-12 / 14-12-2018

5



D
D

7)

8
7

B

D
D

4

3

M6 x 35
x4

D

AE

AE (1 : 6)

B

9

6

B

B

x2

B

J

x1
AR

AR (1 : 1.5)

B

AU

AU (1 : 1.5)

x1

BJ

x1

AR

AR (1 : 1.5)

B

AU

AU (1 : 1.5)

AV

AV (1 : 1.5)

J

AV

AV (1 : 1.5)

J

6)

I.M. - 04.057/ 00 / 6-12 / 14-12-2018

6



AT

R

H

x52
4,5x30

B

B

B9

7

8

B

HHHHHH
HHHHHHHH

H

x13

H

H
H

9)

17

AI

AJ

  +/- 93mm  

AJ (1 : 3.5)

H

H

H

H H

17

x5

B

J

x1

AR

AR (1 : 1.5)
B

AU

AU (1 : 1.5)

F

x1

AV

AV (1 : 1.5)

J

 70mm 

x1

I

8)

I.M. - 04.057/ 00 / 7-12 / 14-12-2018

7



AT

R

AH

M6 x 35
x2

D

F

x1

K

x8

K

K

K
D+F

K
K

K

K

K

BC (1 : 7)

11

D+F

D+F

BD (1 : 1.5)

BE (1 : 7)

K

K

W

12 x2
L

L

L

L

x8

L

10)

10)

11)

I.M. - 04.057/ 00 / 8-12 / 14-12-2018

8



x8

N

8 x 30

X

+/- 6 cm

O
O

Q

13

14
2

x2
O

O

O
O

O O

O
O

N
N

N
N

15

13

14

x2

N

N

N

N

P

P

P

4 x 16

O

x16

4 x 40

P

x8x8

N

8 x 30

x8

Q

6cm
6.4cm

6cm6.4cm
13 14+

x2

 BH
 (1 : 5)

O

13)

12) 1

. .

. .

. .

. .

I.M. - 04.057 / 9-12 / 14-12-2018

9



16

12
M

M

M

M

M

x8
15 

14)

15)

MAX. 25 KG

I.M. - 04.057 / 10-12 / 14-12-2018

10



16)

17)

I.M. - 04.057 / 11-12 / 14-12-2018

11



NON FOURNI

AM

AM (1 : 2.5)

R

AN

AN (1 : 2.5)

R

I

2x

R

  2
0 

 

x2

4x20I

1º

2º

MURALE

Fix to the Wall
Wall mounting hardware is not supplied .
Adapt hardware to the nature of the support.
If necessary, please contact a specialist shop.

Un Fix the Wall
Non in dotazione hardware di montaggio a parete.
Hardware adattatore alla natura del supporto.
Se necessario, si prega di contattare un negozio specializzato.

A Fixer Au Mur
Quincaillerie de fixation murale non fournie.
Adapter la quincaillerie à la nature du support.
En cas de besoin, adressez vous à un magasin spécialisé.

Fixar à parede
Ferragens de fixação à parede não fornecido.
Adaptador ferragem à natureza do apoio.
Se necessário, entre em contato com uma loja especializada.

I.M. - 04.057/ 00 / 12-12 / 14-12-2018


	STOCK
	Drawing View750

	2
	Drawing View326
	Drawing View357
	Drawing View366
	Drawing View433
	Drawing View453
	Drawing View456
	Drawing View592
	Drawing View640
	Drawing View670
	Drawing View672
	Drawing View674
	Drawing View757
	Drawing View768
	Drawing View773
	Drawing View776
	Drawing View777
	Drawing View778
	Drawing View779
	Drawing View780
	Drawing View781

	3
	Drawing View566
	Drawing View571
	Drawing View685
	Drawing View686
	Detail View AP (1 : 4)
	Drawing View688
	Detail View AQ (1 : 4)

	4
	Drawing View680
	Drawing View682
	Drawing View683
	Drawing View690
	Drawing View691
	Drawing View692
	Drawing View693
	Detail View AR (1 : 1.5)
	Drawing View695
	Detail View AU (1 : 1.5)
	Drawing View698
	Detail View AV (1 : 1.5)
	Detail View AW (1 : 4)
	Detail View AY (1 : 5)

	5
	Drawing View581
	Drawing View610
	Drawing View611
	Drawing View633
	Drawing View634
	Drawing View703
	Drawing View705
	Detail View AZ (1 : 4)
	Drawing View710
	Detail View AR (1 : 1.5)
	Drawing View712
	Detail View AU (1 : 1.5)
	Drawing View717
	Drawing View718
	Drawing View760
	Detail View AV (1 : 1.5)

	6
	Drawing View582
	Drawing View603
	Drawing View621
	Detail View AE (1 : 6)
	Drawing View719
	Drawing View720
	Drawing View721
	Drawing View723
	Detail View AR (1 : 1.5)
	Drawing View725
	Detail View AU (1 : 1.5)
	Drawing View729
	Drawing View730
	Drawing View731
	Detail View AR (1 : 1.5)
	Drawing View733
	Detail View AU (1 : 1.5)
	Drawing View762
	Detail View AV (1 : 1.5)
	Drawing View764
	Detail View AV (1 : 1.5)

	7
	Drawing View551
	Drawing View556
	Drawing View583
	Drawing View584
	Drawing View631
	Drawing View638
	Detail View AJ (1 : 3.5)
	Drawing View737
	Drawing View738
	Drawing View739
	Detail View AR (1 : 1.5)
	Drawing View741
	Detail View AU (1 : 1.5)
	Drawing View748
	Drawing View766
	Detail View AV (1 : 1.5)
	Drawing View769

	8
	Drawing View585
	Drawing View627
	Drawing View745
	Drawing View749
	Drawing View758
	Drawing View770
	Detail View BC (1 : 7)
	Detail View BD (1 : 1.5)
	Detail View BE (1 : 7)
	Drawing View783
	Detail View W (1 : 2)
	Drawing View785
	Drawing View845

	9
	Drawing View818
	Drawing View819
	Detail View X (1 : 3)
	Drawing View821
	Drawing View822
	Drawing View823
	Drawing View824
	Drawing View825
	Drawing View826
	Drawing View827
	Detail View BH (1 : 5)

	10
	Drawing View815
	Drawing View816
	Drawing View817

	11
	Drawing View842
	Drawing View844

	WALL FIXING
	Drawing View657
	Drawing View658
	Drawing View661
	Detail View AM (1 : 2.5)
	Drawing View664
	Detail View AN (1 : 2.5)
	Drawing View666
	Drawing View667
	Drawing View774
	Drawing View782


